c. 155 tem presentis regii generalis Parlamenti, die quinto mensis / Novembris, anno 
Domini 1593, Calari. 

Ferdinandus Sabater, notarius et scriba pro herede Serra 4. 

115 	 1593 ottobre 11, Cagliari (Cattedrale) 
Gastone de Moncada, luogotenente generale del Regno, convocati gli offi-

ciali regi e riuniti separatamente i tre Bracci, dopo le consuete consultazioni ag-
giorna il Parlamento all'indomani. 

Rursus die undecimo mensis Octobris, anno a nativitate Domini millesimo 
quingentesimo nonagesimo tertio, ad regii generalis Parlamenti celebrationem 
porrogato et assignato, illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus ge-
neralis ac presidens in presenti regio generali Parlamento, presens et persona-
liter constitutus intus sacristiae sedis Calaris conclavium, una cum omnibus et 
singulis nobilibus, magnifícis et egregiis respective regiis officialibus et Sta-
mentis tribus, ecclesiastico videlicet, militari et regali, quolibet in suo loco 
convocatis et congregatis, colloquiisque nonnullis inter eosdem habitis et a 
dicto conclavío atque Stamentis prefactis deinde omnibus una cum Sua illu-
strissima Dominatione respectíve egressis, magnificus et egregius Petrus Ioan-
nes Soler, Cancellariam regiam regens, coram solii sedis praefactae Calaris 
theatro personaliter constitutus, in eiusdem Suae illustrissimae Domínationis 
personam fecit provisionem sequentis tenoris: 
«Illustrissimus dominus locumtenens generalis ac presidens in presenti regio 
generali Parlamento, Parlamentum praedictum et eiusdem omnes et singulos 
actus porrogat ad diem crastinam duodecimam presentis mensis Octobris, si 
feriata non fuerit, feriata autem ad primam inde i uridicam et inmediate se-
quentem diem». Presentibus ibidem honorabilibus Franciscus de Tola et Ga- 

c. 155, vino del Frasso, Calaris habitatoribus, necnon Iacobo Gamboa / et Gabriele 
de Meses, regiis portariis, pro testibus ad haec voccatis et specialiter ascitis. 

Ioannes Franciscus Taray, notarius et scriba pro herede Serra. 

4  Serra] in marg. fin. 
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116 	 1593 ottobre 12, Cagliari (Cattedrale) 
Gastone de Moncada, luogotenente generale del Regno, riuniti gli officiali 

regi e convocati separatamente i tre Bracci, dopo le consuete consultazioni; tra-
mite legazione sollecita lo Stamento militare a presentare, ove lo desideri; nuovi 
capitoli in tempi brevi; a nome del Braccio militare Giacomo de Alagon comu-
nica ai legati della Corona che si darà risposta tramite legazione. Quindi i legati 
relazionano e subito dopo Giovanni de Castelvì e Girolamo de Cervellon, in 
rappresentanza del Braccio militare, notificano al viceré l'imminente presenta-
zione di nuovi capitoli, chiedendo che siano intanto decretati i capitoli preceden-
temente presentati; il viceré dichiara la sua soddisfazione per la risposta e assicu-
ra una rapida decretazione. Sopraggiunge quindi Salvatore Belli t, sindaco dello 
Stamento militare, e notifica l'opposizione dello stesso alla continuazione del 
Parlamento; il viceré, consultati gli officiali regi, tramite legazione chiede che il 
Braccio militare notifichi le ragioni della sua opposizione; il Braccio militare, 
udita la richiesta, invia tramite il suo sindaco istanza scritta di opposizione, letta 
ad alta voce dal notaio della luogotenenza. Il Braccio militare si oppone alla 
prosecuzione del Parlamento finché il viceré non abbia provveduto a dichiarare 
nullo il provvedimento del suo predecessore Michele de Moncada, che obbliga i 
vassalli a concedere ad inquisitori e membri del Sant'Ufficio l'acquisto di carni a 
prezzi inferiori alla metà del giusto prezzo. Dopo nuove consultazioni con gli 
officiali il viceré aggiorna il Parlamento all'indomani